Quod si factum erit, non parum certe proderit ad omnium re-

rumpublicarum veluti communitatem iungendam, quarum sin

gulae, sibi suorum iurium officiorumque consciae, pari ratione 

ad omnium populorum prosperitatem spectent.63 

62 Cf. Nuntius radiophonicus, datus prid. Nativ. D . N . I . C , anno 1941, A.A.S. 
X X X I V , 1942, pp. 16-17. 

63 IOANNIS X X I I I Litt. Encycl. Mater et Magistra, A.A.S. LUI, 1961, p. 443.. 
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Magis magisque nostris temporibus hominum animos per

suasio pervasit, controversias, quae forte inter populos orian

tur, non armis, sed pactis et conventis dirimendas esse. 

Persuasio haec, fatemur quidem, plerumque a terrifica 

delendi vi, quae cum hodiernis bellicis instrumentis coniuncta 

est, atque a timore calamitatum et horrendarum ruinarum, quas 

arma id genus ederent, initium ducit. Quare aetate hac nostra, 

quae vi atomica gloriatur, alienum est a ratione, bellum iam 

aptum esse ad violata iura sarcienda. 

Attamen saepe pro dolor populos videmus timori, tamquam 

supremae legi, esse obnoxios, atque idcirco in rem militarem 

pecuniam impendere amplissimam. Quod se facere affirmant 

— nec est cur iisdem fidem non adiungamus — consilio ductos 

non opprimendi, sed deterrendi alios ab impetu faciendo. 

Nihilo secius fore sperandum est, ut populi, mutuis insti

tutis necessitudinibus et negotiis, melius agnoscant humanae 

naturae vincula, quibus invicem consocientur; intellegantque 

pulchrius, in praecipuis communis naturae officiis hoc esse collo

candum, ut singulorum hominum populorumque consuetudi

nes amori obtempèrent, non timori; nam in primis amoris est 

homines adducere ad sinceram ac multiformem rerum animo

rumque coniunctionem, unde tot bona in ipsos manare possunt. 

IV 

Recentiora scientiarum artiumque incrementa, cum pluri

mum humanos mores affecerint, homines, quotquot ubique ter

rarum sunt, commovent, ut magis magisque mutuam coniun

gant operam interque seipsos consocientur. Hodie enim rerum, 

doctrinarum hominumque commeatus valde sunt adaucti. Qua

re summopere increbruerunt mutuae necessitudines civium, 

familiarum, interpositarumque societatum ad varias nationes 

pertinentium, frequentioresque ineuntur inter moderatores va

riarum civitatum rationes. Per idem tempus aliarum civitatum 

res oeconomicae magis in dies rebus oeconomicis aliarum con-
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tinentur ; rationes oeconomicae nationum adeo inter se gradatim 

cohaerescunt, ut ex singulis simul iunctis quaedam quasi ordi

natio rerum oeconomicarum totius orbis exsistat; denique pro

gressus socialis, ordo, securitas ac tranquillitas cuiusvis civitatis 

necessario cum ceterarum conectuntur. 

Hisce positis, patet, singulas civitates, separatim a reliquis, 

suis utilitatibus congruenter consulere, seseque, ut oportet, per

ficere prorsus non posse. Prosperitas enim ac processus alicuius 

civitatis iam omnium aliarum prosperitatem ac progressum 

partim consequitur, partim efficit. 

Humanae unitatem consortionis nulla delebit aetas, cum 

ex hominibus eadem constet, naturalem dignitatem aequo iure 

participantibus. Hac de causa flagitabit semper necessitas, ex 

ipsa hominis natura orta, ut convenienter bono universali stu

deatur, quod scilicet cunctae hominum familiae interest. 

Praeteritis temporibus rerum publicarum rectores visi sunt 

satis posse bono communi universali consulere; qui quidem ad 

id contendebant sive per suae nationis legatos, sive per conven

tus et colloquia hominum in civitate praestantissimorum, sive 

per pacta et conventa: viis nempe instrumentisque adhibitis, 

quae vel iure naturali, vel iure gentium, vel iure omnibus na

tionibus communi describebantur. 

Nostris vero diebus mutuae civitatum consuetudines ma

gnas habuerunt mutationes. Ex altera namque parte bonum 

omnium gentium commune quaestiones proponit summae gra

vitatis, arduas et quam primum solvendas, quod praesertim 

attinet ad totius orbis securitatem pacemque tuendam; ex alte

ra, singularum nationum moderatores, utpote qui inter se eodem 

sint iure, quantumvis conventus studiaque multiplicent ad 

aptiora iuris instrumenta reperienda, id tamen satis non asse

quuntur ; non quo sincera voluntate et alacritate ipsi careant, 

sed quia ipsorum auctoritas idonea caret potestate. 

In hodiernis igitur humanae societatis adiunctis, tum rerum 
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publicarum constitutio ac forma, tum vis, qua in universis 

terrarum orbis nationibus pollet publica auctoritas, bono om

nium populorum communi provehendo sunt impares habendae. 

Iamvero, si diligenter perpendantur hinc intima boni com

munis ratio, illinc publicae auctoritatis natura atque perfun

ctio, nemo est quin videat inter utramque rem necessariam 

intercedere convenientiam. Etenim moralis ordo, quemadmo

dum publicam auctoritatem postulat ad bonum commune in 

civili societate promovendum, similiter requirit, ut eadem